La *Summa* ribadisce inoltre come la finalità primaria della predica sia quella di *imprimersi* (è la parola usata dallo stesso Antonino) nell'animo degli ascoltatori, perché ciò che è «impressum animo» difficilmente se ne allontana.⁷¹ A questo scopo il Pierozzi raccomanda una serie di espedienti che dovevano sollecitare la memoria dei destinatari: espedienti che avevano a che fare con l'*ars memorativa* di tradizione medievale, largamente usata da San Bernardino e dagli altri predicatori.⁷² Così veniva raccomandato l'uso degli *exempla* che, commuovendo, rendono più facile ricordare gli insegnamenti ricevuti; l'impiego occasionale della rima e del verso, la cui musicalità favorisce naturalmente la memorizzazione, e anche dell'iteratività numerica, in particolare proponendo schemi ternari, quaternari e settenari:⁷³ tutti elementi che caratterizzano anche la struttura della sacra rappresentazione.

Nel comporre la sua opera dottrina maggiore, Antonino aveva, evidentemente, condotto una profonda riflessione sui mezzi della comunicazione del suo tempo, fra i quali un posto non secondario aveva anche il teatro. La seconda parte della *Summa theologica*, scritta all'inizio degli anni '40,⁷⁴ cioè proprio quando si andava stabilizzando l'attività delle compagnie di fanciulli e comparivano le prime testimonianze sulle sacre rappresentazioni, contiene infatti un passo illuminante sulla liceità di fare e vedere spettacoli:

⁶⁷ *Capitoli della compagnia della Purificazione*, Firenze, Archivio di Stato, *Compagnie religiose soppresse*, 1654, cap. XXIII, c. 91v.

⁶⁸ A. D'ADDARIO, *Antonino Pierozzi*, voce del *Dizionario biografico degli italiani* cit., III, pp. 525-532: 526.

⁶⁹ Su questo problema rimando a HOWARD, *Beyond the written word* cit.

⁷⁰ Ivi, p. 169.

⁷¹ Ivi, p. 166.

⁷² Oltre al classico F.A. YATES, *L'arte della memoria*, Torino, Einaudi, 1979, per il rapporto fra *ars memorativa* e predicazione si vedano i lavori di L. BOLZONI, *Oratoria e prediche*, in *Letteratura italiana*, III. *Le forme del testo*, II. *La prosa*, Torino, Einaudi, 1984, pp. 1041-1074: 1041-1053; EADEM, *Teatralità e tecniche della memoria in Bernardino da Siena* cit.

⁷³ HOWARD, *Beyond the written word* cit., pp. 164-170.

⁷⁴ Ivi, p. 31

Spectacula an sint peccatum... Albertus dicit quod spectacula sive sint inventa tantum ad taedium removendum et solatium mortalitatis humanae, sive etiam sint talia quod habeant annexam utilitatem, quamvis immisceatur vanitas, ut venationes et huiusmodi, in personis saecularibus sunt toleranda exercitia eorum, dummodo non fiant tempore interdicto vel loco sacro. Ergo multo magis inspectio huiusmodi est toleranda, cum minus sit. Ergo non est mortale. Etiam Thomas supra non dicit simpliciter esse vitiosam, sed in quantum provocat ad malum. Posset sic distingui: aut spectacula sunt talia, quod sunt repraesentativa piarum rerum (ut Adoratio Magorum, Occisio Innocentium, Passio Christi, Ascensio, Missio Spiritus Sancti et huiusmodi) – et horum exercitia de se sunt licita, et similiter inspectio eorum: vana tamen, quae aliquando ibi miscentur, sunt resecanda, et multo magis si qua turpia committerentur a iuvenibus, qui talia praeparant -; aut non sunt talia, et tunc aut illa sunt expresse prohibita a iure (ut torneamenta et duella [...]): si autem alia vana et solatiosa repraesententur ob solatium, quod tamen non sit in opprobrium Ecclesiae vel cleri vel religionis, de se non videtur mortale nec exercitatio nec aspectio, ut facere larvas, dracones, reges et huiusmodi; similiter aspicere chorizontes, saltantes, currentes in palestra vel aliis ludis de se non videtur mortale, quamvis vanitas sit et amissio temporis.

Posset tamen ibi esse mortale per accidens, propter aliquod malum superveniens vel malam intentionem in huiusmodi, ut si quis ex aspectu mulierum chorizontium trahatur in concupiscentiam earum.⁷⁵

Dunque il Pierozzi non solo non riteneva peccato mortale assistere a spettacoli che non offendessero la Chiesa o la religione, ma approvava la messinscena di storie sacre e pie - che non a caso coincidono tutte, negli esempi riportati, con i soggetti di alcune delle rappresentazioni in uso a Firenze - curata dai fanciulli, sempre a patto che l'operazione si svolgesse onestamente. «Omnis Christi actio nostra est instructio»:⁷⁶ così si può leggere, infatti, l'indicazione degli argomenti di cui è lecita la teatralizzazione, sulla base delle affermazioni sopra riportate, anche se questa frase specifica è riferita alla scelta degli *exempla* da inserire nei sermoni e non agli spettacoli; ma la predicazione, per avere effetto, doveva anche commuovere divertendo, come appare evidente da quest'altro brano della *Summa*:

Predicator, quia ex sua praedicatione debet quaerere homines inducere ad faciendum quod praedicat, ideo ut efficaciter praedicet debet clare loqui ut instruat intellectum auditoris et doceat. Secundo, sic debet loqui ut *delectet* auditorem, ut sic *moveat affectum* ut libenter audiat verbum. Tertio, debet sic loqui ut *flectat*, scilicet amando quae dicta sunt, velit ea implere. Et quum quis hoc facit industria artis quam docet rethorica, ut declarat Augustinus in 4 libro *De doctrina Cristiana*, ad honorem Dei et salutem animarum, bonum est et humana operatio seu lingua.⁷⁷

«Docere, delectare, flectere»: questo, dunque, doveva essere il compito della retorica omiletica secondo Sant'Antonino, che riprendeva l'affermazione ciceroniana filtrata attraverso Agostino e Tommaso d'Aquino.⁷⁸ La sacra rappresentazione corrisponde a tutti questi requisiti con in più la specificità comunicativa del mezzo teatrale: usa un linguaggio chiaro che educa gli spettatori perché è loro comprensibile, diletta e commuove cosicché attira liberamente le persone a vederla, e spinge ad amarne e ad emularne i contenuti. Per questa ragione mi pare che la si possa considerare come uno degli aspetti, o forse un approfondimento o una declinazione, dell'*ars praedicandi* domenicana, e definire a ragione un esempio programmatico di predicazione *sub specie theatri*.

⁷⁵ *Summa theologica* cit., p. II, tit. III, cap. VII, n. 5.

⁷⁶ Ivi, p. III, tit. XVIII, cap. III, n. 3.

⁷⁷⁷ *Ibidem*, corsivi miei.